Tandem Valla silet, solitus qui parcere nulli est.

Si queris quid agat; Nunc quoque mordet humum.

Quod

APOLOGETICA DISSERTATIO. 25

*Quod sanè carmen longè magis ipsis quam Valle conuenisset, cuius doctrinæ pleraque eiusmodi condonanda sunt: at hi ea maximè reprobant quæ non intelligunt.*

Sed Gentilis fuerit Tribonianus ( nam obiectum illi avaritiæ crimen iam suprà diluimus ) Deique Optimi Maximi beneficio lucem veritatis per Christum omnibus affulgentem, magno suo malo, haurire noluerit ; non ijs tamen tenebris immersum fuisse par est credere, vt negauerit præstantem aliquam aeternamque esse naturam , & eam suspiciendam, adorandamque hominum generi ; cum Iuris naturalis firmitatem atque constantiam, quam Naturæ forsitan creatæ a Romani Iureconsulti tribuebant, ipse merito adspicerit Providentiaæ Diuinæ.

Agedum videamus, in quos errores, viros etiam VI.  
magnos, deque Republicā litterariā optimē meritos,  
Tribonianī impugnandi studium impulerit. Fallun-  
tur Iuristæ, inquit Delrius, qui existimant Iure Ciuli li-  
cere maleficijs & uti in bonum finem: nempe ad curandos  
morbos, & vel ad repellendas tempestates, ut Hostiensis in  
Summâ, Azo in Summâ, Petrus Ærodinus libro Rerum  
iudicatarum, Bartolus, Salycetus, Godefridus & alij in  
l. Eotum. C. de Malefic. Troilus Maluetius de Sortibus,  
Grilland. de Sortilegijs, & alij communiter. Dico fallun-  
tur, quia Legem illam Constantini, quâ nituntur, recentiore

D

Lege

¶ L. Om-  
ne. 9. ff. De  
Iustitia &  
Iure.  
§. Sed na-  
turalia.  
*Inft.* De  
Iure Na-  
turali,  
Gentium  
& Ciuali.

Lib. 6.  
Disquis.  
Magicar.  
q. 2.

Lege sustulit postea Leo Imperator Conf. LXV. ad Stylianum, de Incantatorum pñâ, ut recte aduentunt Nicolaus Remigius, Petrus Gregorius & Godelmannus; quam quod Tribonianus homo planè scelestus prætermiserit, causam aliam non video, quam quia ab omni erat pietate & verâ religione alienus. Hactenus Delrius, non sine insigni lapsu & metachronismo: neque enim potuit Tribonianus Leonis Constitutionem laudare, qui huius nominis Imperator VI. Basilij Macedonis filius, annis plusquam trecentis à Iustiniani ævo floruit. Quâ de re audiendus Henricus Agylæus Leonis interpres, qui ante annos fermè centum in eius Constitutiones Vesontione, Maximâ Sequanorum, ita præfatus est: *Cum Iustinianus Princeps Ius Ciuale ex veterum varijs multiplicibusque scriptis in compendium redigisset, ac insuper pro rerum postmodum emergentium naturâ Constitutiones scripsisset, eaque in eam quam videamus multitudinem atque molem excrevissent; is verò eius labor Basilio Macedoni Orientis Principi multis de causis displiceret; communicata ipse cum Constantino ac Leone filijs suis operâ, quecumque ille eiusdem argumenti diuersis locis tractasset, sub suis titulis collectius digessit: quæ obscuriora viderentur, apertius perscripsit: verboſitatem reſecauit: ac denique prout mutatum Reipublicæ statum postulare putabat, alia reiecit, alia reformauit, alia nouiter intro-*

introduxit. Quo ipso in opere, cum post patris fratriisque obitum sceptra Leo solus obtinens nonnulla partim non probaret, partim requereret; continua, ut facile coniugere est, scriptione correctis, adiectisque quae viderentur, velut colophonem illi addidit, summamque manum illi imposuit. Singulas autem res singulis ferè Constitutionibus inclusit, atque ita diligenter quasi rationibus communivit, ut non iubet Leges, sed persuadere posse videatur. In quo profectò cognomini suo respondere voluit, ne cum alijs in rebus omnibus Philosophus dici mereretur, ubi præcipue prudentiam suam exerere deberet, sui dissimilis esset. Ita quidem Agylaeus; & rectè, si chronologiam spectes: non tamen hoc loco prætermiserim Claudiij Chiftetij I.C. Sequani, Propatru mei, iudicium planè contrarium de Leone Imp. deque præstantiâ Iuris à Iustiniano relicti: Ipse, inquit, Iustinianus veterem reparaturus Iurisprudentiam, tantam ipsi antiquitati reverentiam habuit, ut multis in locis Iuris desuetudine inumberati vestigia superesse voluerit, ne antiquitatis memoria et primæ illæ Legum Romanarum origines ignorarentur ab ijs, qui Legibus Romanis viuerent. Dissimili multò proposito atque Basilikorum auctor Leo, qui non contentus Iustiniani Iuris Civilis editione, rapsodiam aliam Legum Romanarum Orienti inuexit, à priore illâ usque adeò degenerem, ut tantum Iustinianus à Leone distet, quan-

*Disquisi-  
tione de  
Secundo  
Capite  
Legis  
Aquilie.*

tum qui Parrhasij aut Apellis tabulâ repertâ, picturâ iam  
vetustate semesâ & fugiente, delere tamen antiquæ &  
nobilis picturæ reliquias manuult & nouam superinducere,  
ab eo, qui corrupta picturæ loca, eo quo potest modo re-  
farcire ac reparare, & integras diuini operis partes con-  
seruare potius, quam perdere studet. Videtur enim Leonis  
hoc studium fuisse, ut Romani Iuris gloriam maiestatemque  
deleret prorsus & extingueret.

Crediderit haud dubiè doctissimus Delrius, non  
hunc fuisse auctorem Constitutionis de Incantato-  
rum pœnâ, sed alium Leonem Iustiniani Imp. de-  
cessorem; cuius, & cum elogio quidem Inclytæ re-  
cordationis, meminit Tribonianus, ita ut quo se-  
cunq[ue] vertat Delrius (pace tam præclarri Scriptoris.  
dixerim) errorem malè subducti calculi magno viro-  
iniuriosum excusare non possit. Ait enim Iustinian-  
nus in Institutionibus, Tribonianii stylo exaratis,  
De Inuti-  
libus Stipu-  
lationib.  
§. Item si  
quis.  
¶. l. Præ-  
posteri.  
C. de Te-  
stam.  
hanc stipulationem, *Si nauis ex Asia venerit, hodie dare spondes, inutilem olim fuisse, quia præpostere concepta esset: sed se talem conceptionem confir-  
masse; Quod LEO INCLYTAE RECORDATIONIS, in dotibus eamdem stipulationem, quæ præposta nuncu-  
patur, non esse reijciendam existimauerit.*

VII. At enim suis fauens Ethnicis Imperatoribus, no-  
Vide suprà  
cap. II.  
num. III.  
tante Baronio, Contio, alijsque, ipse Ethnicus Legum  
conditor

conditor atque collector Tribonianus malitiosè in Codicem Iustinianum eorum Leges inuexit, ut Diocletiani & aliorum, qui Christianam Religionem persecuti sunt.

Non damno querimoniam, quæ ex odio Gentiliæ superstitionis & fidei pietate promanat. Verùm quamvis impij, & omnibus modis à Christianâ Religione alieni fuerint, non continuò quidquid editè, impium est; præsertim cùm in suis Constitutionibus edendis Iureconsultorum operâ ferè vñi sint, qui minimè fallaces, contemtores diuitiarum, adeoque æquitatis studiosissimi fuere. Quid enim ab his tam longè alienum fuit, quām ratio fallendi, cùm ceteros ab omni fraude cohiberent, & correctores prauitatis humanæ, æquum ab iniquo separarent, licitum ab illico discernerent, bonos denique non solum metu poenarum, verùm etiam præmiorum exhortatione efficerent?

Voluntas fingendi ac mentiendi corum est, qui opes appetunt, lucra desiderant; quæ res procul dubio ab antiquis illis Iurisprudentibus absfuit: ita enim delegato sibi officio fungebantur, ut derelictis omnibus, vix ad tutelam vitæ necessaria possiderent.. Atque adeò cùm Legati Ætolorum, auctore Plinio, Sextum Ælium Iureconsultum in Consulatu pran-

*L. Diui  
fratres.  
ff. De Iure  
Patron.  
Cuiacius  
l. 19. Quaest.  
Papinian.*

*L. 1. §. 1.  
ff. De Iu-  
stiniâ &  
Iure.*

*Histor.  
Naufragii.  
lib. 33. c. 2.*

L. i. §. 4.  
ff. De Ex-  
traord.  
Cognitio-  
nib.

dentem in fictilibus adiissent, missa ab ipsis vasa argentea non accepit; neque aliud habuit argenti ad supremum vitæ diem, quām duo pocula, quæ Lucius Paulus sacer ei ob virtutem donauerat. Ipsi Iuris Antecessores hoc primū profitebantur; Mercenariam operam spernere, ne Ciujem sapientiam, quam Vlpianus rem sanctissimam vocat, pretij numimarij aestimatione dehonestarent. Ergo à quibus abfuit studium lucri, abfuit etiam voluntas peccandi, & caussa fallendi, vt rectè scribit Lactantius.

CAPVT

## C A P V T I V.

Iustinianus Imperator doctrinâ & moribus  
verè magnus.

- I. *Iustinianus sapientissimus Imperator, Princeps doctus.*
- II. *Cur diuortia suis Constitutionibus admiserit.*
- III. *Laudatur ab Alemanno Procopij interprete.*
- IV. *Balthasaris Bonifacij iudicium de eiusdem Procopij Arcanâ Historiâ.*
- V. *De Iustiniano Imp. Sanctissimi Romana Ecclesie Pontifices honorificè locuti: quantum eius industria & sollicitudini debeant Ciuitatis Prudentia Studiosi.*
- VI. *Anaritia labem, aperto-mendacio, optimo Principi inurit Procopius, in seipsum iniurius.*
- VII. *Quid causa sit cur multa de personis Ecclesiasticis statuerit.*
- VIII. *Studium Ciuitatis Prudentia à viris Religiosis & Sacris initiatis in pretio habitum.*
- IX. *Iuris utriusque cognitio Iureconsultis necessaria.*

**P**OTVIT ad hæc Iustinianus, quem meritò Theodahatus Rex Gothorum modò Sapientissimum Imperatorem, modò Principem doctum appellat apud Cassiodorum, potuit, inquam, Iurisprudentiâ pollens, & Christianus Imperator, mulieris captiuæ radere caput,

Lib. 1. Ver.  
Epist. 9.

& 22.

put, vt habetur in Deuteronomio, supercilia & vngues amputare, ac sic illam habere in coniugio; potuit sugerentibus Episcopis Constantinopolitanis Epiphanio & Mennâ, hominum Ethnicorum sapientiam, in salutem generis humani, de ancillâ atque captiuâ Israëlitidem seu Christianam facere, & quidquid in eâ mortuum erat, idololatriæ, voluptatis, erroris, libidinum vel præcidere vel radere. Hinc muliebres & profanos funerum lessus conuerit in cantus sacros, & Præficarum loco Psaltrias substituit. Hinc ab illo omissa omnia quæ ad Sacra Gentilium pertinebant, quorum ius erat penes Collegium Pontificum, secundùm ea quæ Numa statuerat: hinc laudauit suorum temporum castitatem, reiecit veterum, si non Romanorum, vt voluit Ræuardus, at certè Græcorum & Lacedæmoniorum licentiam,

*Inst. Qui-  
bus modis  
tutela fi-  
natur.*

*Lib. 4. Va-  
rior. c. 10.*

*Plato lib. de  
Legib. II.*

qui ætatem ad nuptias idoneam ab in honestis & obsecenis nudatorum corporum inspectionibus æstimabant. Et licet fortassis Iure Civili toleretur & concubinatus; quia tamen, vt β Marcellus ait, Concubina non habet honestatem; primique Iuris præcepti apud viros bonos ea vis est, vt non modo quod liceat spectent, sed magis quod honestum est, omnes boni eam abominabuntur: idemque juris erit apud illos de donationibus erga meretrices, quas Lex quidem

*¶ L. 1.  
§. vlt. ff. De  
Concubin.*

*β L. Stu-  
prum.*

*ff. De Ritu  
nupt.*

*L. Affe-  
tiones.*

*ff. De Do-  
nationib.*

quidem omnino non prohibet, sed tamen iudicat esse inhonestas.

Si quis præterea miretur, Iustinianum (qui toties II. se Christianum, & sacrorum Canonum cultorem defensoremque esse, Ritusque Paganorum damnare a profitetur) β diuertia suis & anteriorum Principum, quas Codici suo inseruit, Constitutionibus admisisse; equidem non illud sentiam quod γ Alciatus, seu Legem istam Christi, quā coniunctos separari vetuit, aliter primis saeculis intellectam fuisse (id enim confutauit δ Didacus Couarruias) verū dicam potius cum ε Gudelino, diuertia, usuras, concubinatum, multaque eiusmodi, quae ex Legibus Ethnicorum inualuerant, nondum in orbe Romano penitus tolli potuisse. Sustulerat dudum ζ Constantinus pœnas cœlibatus; tollebant & posteriores Principes paulatim alia veræ Religioni aduersantia: & quae permittebant, existimandum est eos permisisse, vel potius dissimulasse, non tam approbando quam necessitate & statu Reipublicæ hoc exigente, donec crescente quotidie Religione, consensuque populi Paganica ista euanuerunt. Ad rem facit monitum η Ræuardi, ubi ait, *Iustinianum Imp. eam dedisse Triboniano in Prudentum Responsis digerendis auctoritatem, ut illud omne quod Pandectis inclusum est, ad sui tem-*

<sup>a</sup> C. De  
summâ  
Trinitate  
& Fide  
Catholica,  
tot.

<sup>b</sup> Tit. De  
Paganis &  
Sacrificijs  
eorum.

<sup>c</sup> Franc.  
Balduin. in  
Iustiniano.

<sup>d</sup> Lib. Pa-  
ginaur.  
c. 20. &  
Duarenus  
ad Tit.

<sup>e</sup> ff. De Di-  
uortiis.

<sup>f</sup> Lib. 4.  
Epitom.  
Decretal.

<sup>g</sup> p. 2. c. 7.  
§. 4.

<sup>h</sup> Lib. 1.  
de Iure  
Nouissimo  
cap. 10.

<sup>i</sup> L. 1.  
C. De In-  
firmand.

<sup>j</sup> pœn. cœ-  
libat.

<sup>k</sup> Lib. 4.  
Varior.

<sup>l</sup> cap. 19.

*poris rationem accommodari evoluerit. de quo etiam audiendus Nicolaus Alemannus Praefatione ad Arcanam Procopij Historiam.*

III. *De partis, inquit, victorijs, Imperioque Romano propagato nihil attinet dicere, cum sola modò reliqua illorum memoria sit. Constitutiones autem ab eo sapientissimè conditæ, vel veterum Imperatorum Leges uno in Codice ordine distributæ, vel antiquorum Sapientum Responsa ex immensâ congerie, summâ Studiorum facilitate ac breuitate digesta, vel hæc eadem ad Institutionis modum enucleata, eam Iustiniano gloriam pepererunt, ut undecim iam & amplius hominum etates eamdem quasi per manus acceperint, fouerint, & magis ac magis amplificauerint. Nec sanè facilius Iustiniano quidquam fuit quam vel hanc solum ob rem gloriae ac nominis laude reliquos omnes Romanos Principes infra se ponere; cum illi pro suorum quisque facinorum præstantia, in Romana Rep. velut in Theatro, alius alio vel humiliore vel editiore loco titulos nomenque sibi statuisse videantur; ipse verò, qui Romanis Legibus suum præfixit, eminentissimum locum atque æternum inuenierit. Quamobrem in tanto publici famoris applausu sinistri de eo rumores pænè siluerunt, ac tantâ gloriae ac temporis diuturnitate omnis de illo ingrata memoria exoleuit. Exoleuit autem tum apud alios, tum apud eos presertim, qui cum dies noctesque assidui cum Iustiniano sint,*

*cam*

eam de illius iniustiâ, temperantiâ, pietate, innocentia conceperunt animo opinionem, quæ non rebus ab eo gestis (ad quas parum fortassis intendunt animum) respondeat; sed quæ latis ab eo Legibus conueniat; in quibus nihil ferè est quod non ad absolutam virtutis normam scriptum inueniant, & quasi in imagine suis coloribus expressum contemplentur. Neque ipsis quidem aliter de Iustiniano sentire præstat, cuius commendationem non minimum esse suorum studiorum ornamentum putant. Quod animo futurum præfigiebat Nicolaus Alemannus, re ipsâ suarum partium esse credidit Thomas Ruius Iureconsultus Anglus, qui aduersus Procopium, post veras laudes in Iustinianum congestas, turpiter à seipso descisceret, eiisque interpretem Alemannum calarium stringens, Iustiniani Imp. defensionem ex professo suscepit.

Facti historiam Balthasar Bonifacius sic expressit I V. in Epistolâ ad Dominicum Molinum, quem veritatis assertorem, obtrectationis & calumniæ depulsorem vocat. Et quod unum, inquit, maximè omnium sitientissime auere solet mortalium curiosa cupiditas, mortuum vidi ab inferis excitatum; nec vidi solum, sed hisce manibus contractavi, fecique adeò mihi familiarem, ut collatis etiam capitibus, de rebus arcanis colloquiamur, siue potius confabulemur. Tu mihi, Domine, reducimus Procopium, eius,

inquam, A*n*rido*G*, hoc est, vt eius interpres de suo addit,  
Arcanam Historiam (quam ego disperisse funditus, & ad  
nihilum reuertisse, si modo quidquam fuit vniuersaliter, exi-  
stimabam) integrum, incolumem, ornatam, laetam, imò  
etiam cerussatam & calamistratam ostendis. Sed & aliud  
portentum mirabilius ostendis, immortalem, inquam, vi-  
rum, homuncionis pugione tanquam Diomedis gladio con-  
fossum, obtruncatum & contrucidatum, Anglicanæ cuius-  
dam necyomantie miraculo vite restitutum, de suis se ho-  
stibus vleisci, mortuumque de viuis triumphare. Inter Iu-  
stiniani titulos, illum quoque legimus, quo se, cùm de bar-  
baris gentibus victis ac domitis nomina sibi ascisceret,  
non solum Gothicum & Vandalicum, sed etiam Aleman-  
nicum appellabat. Pernegatum porrò fuit à quibusdam,  
suisse ab eo Principe Alemanno prælio superatos, & Ro-  
mano Imperio subiectos. At verò ille Princeps, præscius  
videlicet præclaræ admodum & memorabilis olim victo-  
riae, quam vel mortuus, iamque in atomos & fauillas re-  
dactus, post millesimum & centesimum annum relaturus  
erat, eo titulo etiam tum viuis uti voluit. Nunc demum  
Iustinianus verè Alemannicus nuncupatur, profligato Ale-  
manno, eiusque ceruice deiectâ, qui se supra Augustos ere-  
xerat. Quamquam verè non suâ manu rem ipse confecit,  
sed per Riuum Legatum suum, ipse tamen gesuisse video-  
tur, cuius auspicijs gestum est bellum. Et nonnullis in-  
teriectis,

teriectis, quorum antè meminimus. Quod autem, subdit, ad Procopium attinet, eiusque interpretem Alemannum, ego neutrum laudare possum. Primum enim Avidio illa Procopiana, putidam potius rabidi cuiusdam syllographi satyram, quam incorruptum rerum gestarum scriptoris monumentum esse pronuntio. Germanus ne commentarius ille sit, an commentarius & adulterinus, mihi, ut verum fatear, nondum satis liquet; & miror à Ruiio non ei motam de statu questionem: non enim minus interest rei litterariae certos & legitimos Auctores agnoscere, quam fictos & suppositios explodi. Tum deinde Historicas notas Alemanni, quamquam hominis utriusque sermonis intelligentissimi, & bonorum Auctorum assidue lectione doctissimi, eo nomine nequaquam laudauerim, quod tot Iustiniani dedecora verè an falso prodiderit. Certè si librum hunc scripsit Procopius, ingratum & infidum se Principi suo fuisse negare non potest, à quo per omnes dignitatum gradus ad summum in Romana Republica honoris apicem sit proiectus: ut verè de eo prædixisse Juvenale videatur:

Si fortuna volet fies de Rhetore Consul.

Nam de Rabula & magistello Praefectus Aeternæ Vrbis dictus est Procopius à Cesare Iustiniano; in quem modo tamquam Cossi equus detracto fræno insolenter incurrit & furiose debacchatur. Ceterum ipse sibi suisque historijs

fidem abrogauit, cùm huiuscemodi palinodiam importunissimè recantaret: ~~et~~ omnem sinceri Scriptoris gloriam; quam sibi octo prioribus libris comparauerat, hisce ineditis (quæ cotinam semper inedita permanissent!) corrupit ac depudicauit. Cui sanè vel pueri, quos ille in arte dicendi erudiebat, illud Catonis obijcere potuissent:

Laudaris quodcumq; palam, quodcumq; probatis,  
 Hoc caue ne rursus leuitatis crimine damnes.  
 At quomodo tandem damnat, quos paulò antè effusè laudauerat, ac tantum non Superis inseruerat? Quomodo, inquam, damnat? quo pudore, quâve impudentiâ? non equidem lego Historicum, res uti gestæ sunt enarrantem, sed intentissimâ voce declamatorem tragædias excitantem.  
 Si per alterius cuiuspiam Angli sciomantiam reuixerit ~~cum~~ quam Plutarchus, qui Herodotum scripto in eum libro non sine amarulentiâ damnauit malignitatis; multò acrius & multò etiam iustiùs inuehetur in hunc Procopium, cuius profecto est heroica malignitas: nam quemadmodum Heroum virtus definitur esse virtutis quedam hyperbole; ita huius consummatissima improbitas non ineptè ~~sunt~~ sitan improbitatis hyperbole dici potest. In summâ sic statuo, esse in hac, cuiuscumque illa sit Auctoris, rhyparographia loquentiæ satis, licentiae nimis, insolentiæ plus nimio; multum liuoris, plus odij, plurimum inscitiae; parum ordinis, minus facundiæ, minimum iudicij, nihil memoriæ, minus nihil

nihilo sinceritatis. Quorum tamen criminum non censeo Procopium temerè condemnandum: fieri enim potuit, ut ab aliquo non huius etatis nebulone Pseudo-anecdota illa fuerint confecta, ut nos aliquando, spissâ quadam caligine circumfusi, pro Iunone crassam nebulam amplectentes, inter nebulones cum ipso pariter huius sycophantie constru-  
etore numeraremur.

Atque hæc Bonifacius pulchrè, eleganter, ornatè. V.  
 Quid enim, nequidquam reclamante seu vero seu  
 pseudo - Procopio, Iustinianum Imp. magnopere  
 suspiceremus, de quo etiam vitâ functo S. Grego-  
 rium & S. Agathonem Romanos Pontifices hono-  
 rificè locutos esse constat? cuius industriae & solici-  
 tudini debemus, quod præclara illa veterum Iuris-  
 prudentum & Legislatorum monumenta summo  
 totius orbis bono habeamus concinnata? Magnâ  
 laude, inquit Franciscus Connarus, dignus esse videtur  
*Iustinianus, hoc tam gloriose dicam an audaci fatto? qui*  
*squalenti huic Commentariorum sylva primus securim in-*  
*icerit.* Alioquin nempe futurum erat, ut desudati illi  
 veterum labores egregij iam essent irriti: quoruim  
 nimiam prolixitatem, & inutilem dissonantiam; ut  
 cum Paulo Diacono dicam, Iustinianus mirabili  
 breuitate correxit; cum anteà tam vasta illorum mo-  
 les esset, ut in arte tam longâ perdiscendâ, & vitâ  
 tam

*Comment.*  
*Iuris Ciui-*  
*lis cap. 9..*  
*num. 4.*

*Henricus*  
*Salmuri*  
*in cap. 10.*  
*Nouor.*  
*Reperior.*  
*Pancirolli.*

tam breui, vel tria Nestoris saecula, vel naturam Phoenicis rediuuam concedi oporteret; aut certe metuendum foret, ne redundans illa Scriptorum copia in desperationem studiosos pertraheret, aut verò etiam in odium apud eos vocari posset. Ceterum ut in macie plus sanguinis esse Physicis placet, ita in recisis antiquorum Legibus, aptè tamen coagmentationis, plus frugis, minus laboris inuenitur. Ut meritò ridendi sint, qui antiquata veterum Iureconsultorum Responsa tam anxie requirunt, & non minus lugent quam Aegyptij quondam perditum Osirim numquam satis quæsitum lamentabantur. Hiac Bibliotheca omnes rimantur & inuestigant, sicuti nancisci Fragmenta Iureconsultorum amissa possint: non dissimiles quidem pueris, qui non admodum curant poena in cœnis comedere, sed alijs comedentibus, analecta & cortices comedunt audissimè: aut ut quidam veterum, inueni frumento, glandibus vesci malunt, in memoriam videlicet exoletæ vetustatis; & hanc saginam dulcibus, sed parcis epulis præferunt, nescij non plurimo cibo, sed saluberrimo homines iuuari. Iam si quid obscuri in toto Iure Ciuitati repererint, aut duriusculum, vel quod humanum quidpiam sapiat, illicò vociferantur, & vniuersum illud opus, diuinum ceteroquin, reiiciunt ac damnant

nant audaculi pariter ac ridiculi non minùs forsan quām Anaxagoras, cælum omne ex lapidibus compositum asserens, quòd Dimylo Principe vnicus lapis è cælo cecidisset, sicuti ex Laërtio eleganter protulit Stephanus Forcatulus. At quantò fuerat æquius vni atque alteri huiuscmodi errori, utilitatis contrà imminensitatem opponere! quæ tanta profectò est, vt explosis veterum sanctionibus & præceptionibus, & rursum optimis quibusque vulgatis tales se permutationem fecisse Iustinianus meritò glorietur, <sup>s. ult.</sup> Procam. Di- <sup>gestorum.</sup> qualem apud Homerum Glaucus & Diomedes inter se fecisse memorantur:

*Xρύσα χαλκίων, ἐκαπέμβοια ἐπαθόιων:* \*

*Aurea æreis, centenaria nouenarūs, permutantes.*

*Nimium verò astutus fuit nosler Iustinianus* (verba VI. sunt Balduini) qui, vt Principem patitur donare quantumlibet, sic & Principi priuatos liberè & sine insinuatione donare posse statuit; & absurdum esse iudicat, non eodem iure censi ceterumque donationis genus: hoc est, siue Princeps donet, siue ipsi donetur. Quantum tamen intersit, facile quisque intelligit.

Scio inustiam optimo Principi, vt & eius Quæstori Triboniano, auaritiæ notam, quòd Præfecturas vendiderit, quòd demortuorum heredem se scripserit; sed auctore nimiriū Procopio, qui & ab eodem

Comment.  
de Iustinia-  
no, seu de  
Iure Novo.

Imperatore Palæstinis Christianis annum vestigal impositum memorat, exactione nullo humanitatis modo imperata. At quâ fide, quâ fronte, quóve iure, vel eius interpretem Alemannum audi: *Non dissimulo, inquit, Cyrilli Scytopolitani, qui hac planè vidit, narrationem planè contrariam.* Is refert Primæ Palæstinæ, vbi potissimum Samaritarum incursio desæuierat, διδίκη κυρτημαίων οὐγχώρων ἵνοισανθεὶς θηροῖσιν: duodecim centeniorum ex publicis vestigalibus remissionem factam fuisse; Scytopoli verò, quæ hostium damna minus senserat, ἵδε μέτρα κυρτημαίων οὐγχώρων δοθῆναι στροφῶσι Επίκλησι: unius tantum centenarij remissionem dandam Episcopos decreuisse; nempe Antonium Ascalonitam & Zachariam Pellensem, quos pensitandis Clericorum & Ecclesiasticorum damnis Iustinianus præfecerat, ut idem Cyrillus narrat.

Iam verò cùm decretas à Iustiniano in hæreticos capit is pœnas Procopius damnat, in seipso quæserenodum videtur, nisi fortè cum hæreticis & ipse sentiebat: unde & fatetur Alemannus, coactus veritatis viribus, mirari se, quòd de nostra Religionis myste rijs ita dicat, ut ab ijs modò alienus, nonnumquam rectè sentire videatur. Nimirum bilinguis hominis ea fuit aliena insectandi & exagitandi libido, ut dum Principi optimè de se merito non parcit, in scipsum defauiat.

sæuiat, & quod vulgò dici solet, yineta ipsem̄ cædat sua. Neque rhetori illi par est in alijs credere, quem constat, ex Suidâ, Iustiniano infensum fuisse: quo nomine & plerique alij rhetores ei obtrectant, insanumque & illitteratum appellant, quod ipsi, inquit Alciatus, *et infideles Christianissimum Imperatorem* (quo nemo dignior vñquam ad Imperium assumptus est) ferre non possent.

*Lib. 5. Pa-  
rergon c. 2.*

Vetus quidem querela est, multa illum quæ erant VII. Antistitium Ecclesiæ usurpasse, multa de personis Ecclesiasticis statuisse, dum se Diuinis immiscet, qui humanis tantum præfectus esset rebus; quod nec Ethnici Imperatores præsumperunt, nisi creati primùm Pontifices Maximi. Eius in Sacerdotalem ordinem, inquit Alemannus, in summos Sacrorum Antistites, in rem Ecclesiæ publicam, ad hanc fermè diem miratis sumus effusam licentiam. Et Cardinalis Baronius aequalis doctrina vir ac pietatis, cùm huius Imperatoris res in Annales referret, vehementer etiam atque etiam hunc Procopij librum expetiuit, quod inde compertum fore putaret, Imperatoris Iustiniani mores qui fuerint, quod ingenium, quæ prudentia, quæ denique pietas; cùm non bonam de illo opinionem mouere videretur illa eius in Ecclesiasticos licentia, quam in pium probumque Principem cadere minimè posse, & summus ille vir affirmabat, & boni omnes intelligunt.

F 2 Verūm

Verum ad eius excusationem multa etiam sunt quae possunt afferri, eodem teste Eminentissimo Annalium scriptore Baronio; Atque primum, inquit, illud accipe de his consilium eius. Quod enim ipse vidisset, plurimisque exemplis patet factum intellexisset, nullam esse Ecclesiasticorum Canonum obseruationem, cum imperassent Principes Fidei Catholice minimè studiosi, immo perduelles, ut fuerunt Zenon, Basiliscus & Anastasius, sed hereticorum arbitrio cuncta esse permissa, misceri atque confundi; sed & euenisset interdum, immo saepius contigisset, ut Constantinopolitanæ Ecclesiae heretici Antiflites praeserrent, penes quos nulla penitus esset Canonum ratio, sed studium tantum priuatae fortunæ: Hæc, inquam, ipse considerans, illud sibi arrogandum putauit (quod alias in concessum videri posset) ut plures de rebus & personis Ecclesiasticis ederet Sanctiones, quibus coerceri possent infrenes heretici, & petulantes schismatici cohiberi, atque soluti disciplinâ restringi; probè sciens iustis non esse positam legem, sed prævaricatoribus.

VIII. Hinc Alexandri, Honorij, aliorumque Romanorum Pontificum Decreta non aliter excommunicatione latæ sententiæ Regulares coercent, quam si infra spatum duorum mensium ab inceptione studij Legum Cuiilium computandum non destiterint: ex quo satis appetet, non tam honestissimam disciplinam

plinam perstringi, quām periculum vitæ spiritualis, sanctiorisque amittendæ professionis auerti; in quod venirent, si moras cum sacerdotalibus in Vniuersitatibus traherent. Præsertim cùm vel religiosissimo Antistiti, ipsiusque Monasticæ vitæ cultori, si probè antè Iuris utriusque præceptis instructus fuerit, citra piaculum liceat de Iure respondere. Notum est Matthæi Iterani, quem Augustinum postea dixerunt, nobilis factum; qui cùm auitâ maiorum nobilitate claret, & Iuris consultissimus Leges publicitus exposuisset, in album Sodalium S. Augustini, nomen ab

*Raderus  
2. Parte  
Viridarij  
Sandor.  
cap. 5.*

Eremo trahentium, relatus, generis nobilitatem doctrinæque præstantiam ita dissimulauit, ut idiotæ personam ignotus omnibus sumeret, & infima mediastinorum seruorum officia seruitiaque obiret. Sed ubi Rosæ didicit Fratrum familiam in periculo amittendi prædij versari, ac controuersiam anticiparem esse, suosque magnis iniurijs premi, Cœnobij Procuratorem adjit, petiitque potestatem pauca scribendi, quæ bono futura essent suis. Risit primū ut simplicis petitionem Procurator, quem neque litteras nosse, neque characteres formare posse credebat. Perseueranti tamen porrexit chartam, stilum, atramentum. Complexus est Matthæus causam paucis, & schedium iussit Iacobo Pagliorensi, aduersariæ

partis actori, tradi; qui perlecto ac perpenso scripto, breui illo quidem, sed neruoso, & sententiarum pondere graui; Aut, inquit, hoc à malo genio profectum est, aut ab Angelo sancto, aut à Matthæo Iterano, quicum operam dedi bonis artibus Bononiæ, quem militiæ tandem armis occubuisse cognoui. Procuratore ab illitterato & agresti homine scripturam factam affirmante; Non est ita, inquit; hic quisquis est, Iuris scientissimus est; & percontando progressus Rosiam in rem præsentem venit, ipsumque Augustinum condiscipulum olim suum mox agnatum complexus totum lacrymis perfudit, causamque totam Cœnobio transcripsit. Et versus ad conuentum: Custodite, inquit, hunc Thesaurum sapientiæ & virtutis, quo meliorem nusquam reperietis.

De B. Ambrosio, quem nemo nescit coactum fuisse à populo in sacram militiam dare nomen, & à foro ad Infulas ascendere, refert Augustinus, adeò fuisse illum obrutum cognitione alienarum causarum, ut vix daretur ei respirandi facultas; atque adeò toto tempore quo ipse Augustinus Mediolani resedit, numquam nactus sit Ambrosium ab his liberum & otiosum. Verùm, ut ista deessent, mirum quantum superiori sæculo auctoritas eruditissimi Antistitis Antonij Augustini, Ilerdæ primùm, deinde

*Lib. 6.  
Confession.  
cap. 6.*

Tarra-

Tarragonensis Episcopi, studium Ciuilis Prudentiae cohonestarit; quippe qui suis Emendationum libris, assiduâ & indefessâ prorsus diligentia, quamplurima restituerit vetustate collapsa, quæ alioqui Iureconsultis negotiis non mediocre faceſeabant. Nimirum sancta Dei Ecclesia, Legum ſecularium, quæ æquitatis & iustitiae vestigia imitantur, famulatum non respuit; fed eas suis ipſa Legibus ac Decretis confirmare consueuit; tametsi illarum non Christianus Princeps, ſed Diocletianus fuerit promulgator, vel quiuſiſ alijs perſecutor Eccleſiæ. Vnde in Academijs nonnullis, ex Romanorum Pontificum priuilegio, ſeculares Clericos Sacris initiatos, Iuri Ciuli operam dare nemo ignorat; quâ prærogatiuâ Patauinam Academiam dohatam eſſe ab Eugenio IV. refert vir Humanioribus ſtudijs celebris Antonius Ricobenus, Commentarij ſuis de Gymnasio Patauino.

Certè olim Legum interpretandarum scientia ad **I X.**  
**Collegium Pontificum pertinebat, ad quos de omni-  
 bus Diuinis & Humanis etiam referebant. Imò  
 verò nulli Iureconsulti dicendi ſunt, niſi vtrumque  
 intelligent. Iurisprudentia enim recte ab Vlpiano  
 definitur, **RERVM DIVINARVM ATQUE HU-  
 MARVM NOTITIA.** Et hæc cauſa eſt, cur apud ipsos Ethnicos nobiles Iureconsulti patres in vtrâque  
 facul-**